**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 18. De modo, quo lex humana obligat,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

micilium habens extra patriam, ratione illius subiicitur legibus loci in quo haberet. Tum ratione contractus, adeo ut faciens contractum, teneatur facere secundum consuetudinem & statuta loci in quo tunc versatur. Pro quo idem Sanchez plures authores commemorat ibid. num. 10. in sequ. num. 11. notans excipi contractum dotis in quo attenditur statutum loci ubi vir domicilium habet.

172. Ad hanc præterea, etiam si lex non obliget peregrinum existente in territorio legislatoris: ipsum tamen iuxta cap. Illa autem distinct. 12. post eam transgrediendo peccare: cum ratione Scandali quod dat tum ratione damni quod infecti tali transgressioni demum ratione conformitatem, quia in Republica retinendam esse recta ratio dicit, ut & virandom est: contraria deformata est ipso naturali lumine ostendente turpem esse omnem partem quæ suo viuendo non congruit.

Id quod in cap. Quæ cōtra, distinct. 18. usurpatum: indeque probatur non modo ciuibus, sed etiam peregrinis illicitum esse violare particulare statutum loci in quo sunt. Quodquidem glossa, adverbū *Peregrini*, interpretatur de peregrinis qui ibi sunt animo habitandi: seu de peregrinis ibi moraturis, non autem de citio recessuris. Cum qua glossa consentiat Syl. in verbo Ieiunium num. 7. statuens alienigenas venientes in aliquem locum animo habitandi, ex tunc, id est, ex prima die accessus ligari ieiunio isthie præcepto. Pro quo alias adhuc Sanchez citat in ead. quest. 1. num. 9. non item si transeant, dummodo vitent scandalum.

Si quis sciret: quæ mora in oppido reddat peregrinum obnoxium legibus & consuetudinibus illius. Respödet idem Sanchez ibid. satis congruerat rationi: unc teneri, cu statuit ibi habitare per maiorem partem: id enim moraliter, seu prudentis arbitrio sufficere ad acquirendum quasi domicilium ad hoc sufficiens, ut statim fiat quis Parochianus idoneus ad Sacraenta necessaria percipienda in ea Parochia, ex eodem Syl. in verbo Domicilium num. 2. De vagis autem, qui nullib[us] certaine ledem habent: idem Sanchez in seq. nu. 15. ex Soto moneret eos teneri legibus & consuetudinibus loci, in quo obiter etiam reperiuntur, cum nullum pecuniale domicilium habeant: nec videatur consenseretur, vi ab omnibus omniū locorū statutis & cōsuetudinibus sint exempti.

C A P V T XVIII.

De modo quo lex humana obligat.

S U M M A R I V M .

173. Duo casus in quibus lex humana obligat respectu præteriorum.
174. Lex humana obligat non tantum in foro externo, & ad paenam: sed etiam in interno, & ad culpam.

175. Ratio quæ ad offendit.

176. Solutio eorum quæ in contrarium adseri possunt.
177. Ut lex humana obligat in conscientia, quæ intentio legislatoris requiratur.
178. Lex humana fundata super presumptione non obligat in conscientia, cum veritas est in contrarium.
179. Obligatio legis humana est in oīcienza, cessante ipsius ratione.
180. Que cōfessio contingere potest ab aliis modis.
181. Quid intelligendum sit nominatio legis.
182. Quando obligat lex humana cum mortis periculo.
183. Invalida sunt quæ sunt contra legem ipsa irritantem: id quod veniam exceptionem patitur quæ ad forum conscientie.
184. Quid tenendum sit de ijs, quæ sunt contra legem ipsa non irritantem.

185. Quedam regulæ obiectantes.

DE modo quo lex humana obligat, quatuor præfertim ad institutum nostrum accommodate quæri possunt. Primum, An lex humana obligat tantum respectu futurorum. Secundum, an obligat non tantum in foro externo, & ad paenam: sed etiam in foro interno, & ad culpam. Tertium, quatenus lex humana obligat. Quartum, an ita obligat, ut virtute sint omnia quæ contra ipsam fiunt: siue fiant expressæ, id est contra ipsius expressa verba: siue tacite, id est, secundum verba quidem, sed contra mentem, seu in fraudem ipsius.

Q V A E S I T O I .

An lex humana obligat tantum respectu futurorum.

STATUENDUM est per cap. Cognolentes & cap. vlt. De constitut. legem humanam obligat: tantummodo respectu futurorum: nisi quod in duobus casibus obligat etiam respectu præteriorum.

173:

Alter est expellus in eod. cap. vlt. quando ipsa lege aliquid nomina in de præteritis cauetur: ut cum in cap. Ad audiendum, De rescriptis Papa præcipit irritari quasdam pronosticaciones factas ante eam constitutionem. Alterum est, quem ad i den cap. vlt. Glossa vlt. expedit; & ex aliis Canonistis refert Syl. in verbo Lx num. 23. quando lex humana est iuriis naturalis declaratoria: tunc enim manifestat potius antiquam obligacionem, quam proponat nouam.

Cæterum cum lex est iuriis naturalis declaratoria secundum se fioiam, hoc est, tam quod partem moralem, seu qua ostendit aliquid illicitum esse, vel licitum: quam quoad penalem, id est, in qua ostendit penam esse transgressorim impositam: tunc etiam extenditur ad præterita secundum se totam: ut illa que in cap. Cum tu De usurpi declarat, tum illicitas esse usurpi: tum imposita esse usurario penam acceptum restituendi vel ei a quo accepit, vel pauperibus si illum non cognoscit. Quod virūq[ue] recta ratio dicitur: & ideo iuriis est naturalis.

Cum vero lex humana iuriis naturalis declaratoria est secundum partem moralem tantum, ponens ius nouum secundum pœnalē: tunc quod moralem quidem extendit ad præterita, non item quod penalem: nisi contrarium in ea exprimeretur. Ita docet Panor. ad cap. Quoniam simoniaci, De simonia. Cui in eandem sententiam Syl. loco citato adiungit alios Canonistis. Unde intelligitur leges papæ impoenies excommunicationem, vel alias id genus penas, non obligare ad eas, illis qui ante easdem latae contra fecerunt: nisi id in illis exprimeretur. Adde quando præteritum pendet ex futuro quodam pœnitionem, tunc legem quæ de hac futuræ ad illud quoque extendi: ut si lex premittit statuat accipient latronem, & exhibentem iudicibus illud ad eum etiam pertinet, qui ante id ipsum statutum latronem accepit, & post exhibuit illum.

Q V A E S I T O II.

An lex humana obligat non tantum in foro externo, & ad paenam: sed etiam in interno, & ad culpam.

DE hac latè disputant Alphon. à Castro in lib. 1. De lege pœniali cap. 4. Medina in Cod. De ieiunio quest. 7. Franc. à Victoria in relect. De potestate ciuili, Soto in i. De iust. & iure quest. 6. art. 4. alter Medina & Gabriel Vafquez ad 1. quest. 96 art. 4. Gregor. à Valen. ibid. disput. 7. quest. 5. pūcto 2. & 6. & Bellat. in lib. 4. De Summo Pontifice cap. 15. & aliquo sequi & lib. 3. De latice cap. 11. Sed ad nostrum institutum tuffi: si annotasse partem illius negadiam, hoc est, legem humanam non obligare in conscientia, damnam esse tanquam erroneam. in Concil. Viennensi, ut habetur in Clement. A i nostri De haereticis, contra Beguardos & B. guinas, & in Concil. Constantini celi. 8. contra VViclefum, & in celi. 15. cōtra Ioannem Hus, & à Leone X. in Bulla contra Lutherum art. 27. Atque partem affirmativam est. sententiam communiter receptam non modo Theologorum, sed etiam Canonistarum teste Nau. in Ench. cap. 23 nu 48. Gerlonem autem, vi Alphon. à Castro anno 15. ab omnibus ferè Theologis fusse reprehēsum, quod in lib. De vi a spirituali fect. 4. senfir, nullam potestate humana possit fermi legem, quæ vi sua ad peccandum obligat: sed tamen ex vilarentis in ea legis naturalis vel diuinæ, si aliquis talis, à Superiori per illam suam legem, declararetur subditus: sicut per legem Ecclesiasticam de confessione anima declaratur lex diuina de facienda confessione peccatorum mortalium, post Baptismū cōmissorum.

Vna autem haec ratione veritatem propositam illustrasse, erroremque contrarium confutasse, contenti est possumus. Id quod lex naturalis & diuina distat faciendum esse necessario in conscientia, seu sub peccato, faciendum est. Sed parendum esse legi humana, loquuntur de iusta, lex diuina & naturalis dictant. Ergo necessariò in conscientia legi humana parendum est. Confucio est manifesta. Patet verò maior: quia lex naturalis & diuina sunt ipsa lex æterna, naturaliter vel

175.

super.

supernaturaliter nobis revelata: in cuius transgressione rationem peccati consistere, habitu in est præfatione huius libri. Minor autem probatur: quoad legem quidem nauralem quia principium est per se notum, parendum esse præcepto Superloris: cum esse superiore sit autoritatem habere in alios, qui tanquam subditi debeant illi pare. Quod diuinā verō: quia Dominus Matth. 23. cum dixisset Super cathedrā Moysi sederunt Scribæ & Pharisei, [inde intrū]: Omnia ergo quæcumque dixerint vobis seruate & facite.] Et D. Petrus in 2. sua Epist. cap. 2. inter illos quos ait referatos in iudicium cruciados, ponit eos qui dominationem seu potestatem humanam contemnunt.

176.

Quod si pro Gersone respondeatur, hæc vera esse de lege humana quatenus aliquam naturalem vel diuinam legem includit; id rejecitur: quia pars ratione quod lex tam naturalis quam diuina præscribit obtemperandum esse parentibus, debet et ita intelligi, ut filii non teneantur obedire parentibus in rebus indifferentibus, quæ nec iuris sunt naturalis, nec diuini. At id absurdum est.

Quidquid verò in patricinum contrarij erroris adferri potest; vt quod de ratione peccati sit, transgressionem esse legis æternæ: quæ Dei tantum lex est. Quod peccatum mortale tollat gratiam, quæ purum Dei donum est. Quod faciat obnoxium exterio supplicio: quo punire est solius Dei. Quod in libertatem asterti simus ad Galat. 4. cap. in fine Et proh beamur fieri serui hominum in priori ad Corinth. 7. Facile erit reificere, si aduertamus à lege æterna humanam deriuari, iuxta illud proverbi. Per me reges regant, & legum conditores iusta decernunt: virique obligandi habere ex tali derivatione. Sive ex eo, quod Magistratibus attributa sit diuinus authoritas ferendi leges, secundum legis æternæ præscriptum: ita ut suam obligandi vim humana lex habeat quidem ab autoritate hominis, sed de penderenti à lege æterna: quæ admodum naturalis effectus, habet quidem esse suum a scandis causis: sed id totum de penderenti à prima causa. Vnde sicut productio naturalis effectus, simul tribuitur secundum & primæ causæ: ita etiam obligatio legis humanae tribuitur simul humanae & diuinae voluntati: quia ad illam viraque simili concurrat, prout aperiè indicat illi Dei verba ad Samulem 1. Reg 8 Nō enim te abiecerunt sed in e, ne regnē super eos.] Ed illa Luce 10. Qui vos audit me audit: & qui vos spernit me spernit.] Et illa D. Pauli ad Rom. 13. Non est potestas nisi à Deo: & qui potest nisi Dei ordinationi resistit.] Er in priori ad Thessal. cap. 4. Scitis quæ præcepta dederim vobis per Dominum Iesum.] Et 1. Petr. 2. Subiecti estote omni humanae creature propter Deum: sive Regi quasi præcellent, &c. quia sic est voluntas Dei.] Hic quod maxim è ad institutum nostrum facit, videretur dicendum, quando legis humanae obligatio in conscientia, sit sub peccato mortali, & quando tantum sub veniali: sed id commodius fiet in sequenti lib. 15. cum agetur de distinctione peccati in mortale & veniale.

Q V A S T I O III.

Quatenus lex humana obligat.

177.

Hec quærit declarationem nonnullorum notandorum pro præi prius propositæ obligationis. Primum est. Ad hoc ut lex humana obliget in conscientia, non esse necessarium, vt legislator eam expresse ferat cum intentione expressa obligandi ad peccatum: sed satis esse vt eam ferat secundum rationem sua authoritatis: ne mpe intendendo obligare subditos, quantū sua authoritate potest: vt tunc facere merito præsumitur, cum eam fert in le spectante ad communem Reip. salutem, aut ad ita præca, vel verbis talen intentionem indicabitibus. Nam & isto modo præcipient, lex naturalis quam diuina præscribit obtemperandum esse, si adhuc carera quæ lex iusta requirit, iuxta antedicta numero 19.

Sieque D. Thomas 1. 2. queſt. 96. art. 4. simpliciter concludit leges humanas cū iusta fuerint, obligare ex eo, quod deriventur à lege æterna. Attamen si legislatori intentio fuerit non obligare in conscientia, sed solum ad aliquam pœnam temporalem, transgressor legis non culpe sed tantum pœnitus erit: quemadmodum in quibuscum religiosis familiis, regulæ proprii instituti, ne ad veniale quidem culpæ obligant subditos: sed solum ad sustinendam pœnam quam Su-

perior transgredientibus imponendam censuerit. Quod v. siuenire in statutis Dominicanorum habet ipse D. Thomas 2. 2. queſt. 186. art. 9. ad 1. Similiter si intentio fuerit neque ad culpam, neque ad pœnam obligare, celsabit omnis obligatio sed non erit propriæ lex: cum legi de se, ipso præceptu annexe sit obligatio. Ita que vt re ē notat à Victoria in relect. Depetate cīli. nu 20. tantum erit ordinatio & regula direc̄trix ad id quod bonum: est peiende ac nonnullarum confraternitatum ordinationes: quæ cum posita sint ab aliquo nullam habente legis condendæ potestatem, neque ad culpam neque ad pœnam obligant.

Secundum notandum est, quod habent Angelus & Sylla in verbo Lex: ille nu. 4. & hic nu. 9. humanam legem cum fundat se super præsumptione, non super veritatem; in foro conscientie non obligare, si veritas rei fuerit contra præsumptionem: quia in eo foro attenditur veritas, prout illam confitetur Potentis; cui propterea creditur, quod de præjudicio tantum animæ ipsius agatur. Ita que si lex, eum qui contraxit matrimonium per verba de præsenti, compellat in tali matrimonio manere quoniam illa fundaret se in præsumptione, quod contraxerit cum interiori consensu, quem talia verba significant, non obligabit in foro conscientiae illum, qui sine illo interiori consensu continxit: quod patet ex cap. Tu a nos, De sponsalibus.

Tertium est, cuius etiam ibidem meminerunt Angelus & Sylla. ex D. Thom. 1. 2. ac 2. illuc queſt. 69. art. 6. & hic queſt. 120. art. 1. legem humanam non obligare in foro conscientie, quando in hoc celsat eiusdem legis ratio. Quam cessationem, inquit illi, prudenter coniectare debemus, si expressa non sit. Adduntq; nō esse eiusdem; propposito aliquo casu decernere, quod in illo celsat legis ratio: sed id esse solius Superioris qui potestatem habeat dispensandi in ipsa lege nisi de causa cessatione totali constare: argumento eorum, quæ in sequenti lib. 15. num. § 8. & 59. tradentur. Aut, ex Soto lib. 1. De iust. & iniuste queſt. 6. art. 8. immineat; sive commune Reip. pub. sive privatū aliquiū periculum, quod non patiatur tantam moram, vt ad Superiorum ipsum haberi possit recurvus. Nam necessitas non habet legem, sed ipsa sibi facit legem cap. Remissione 1. queſt. 1. §. finali: Vel nisi manifestum sit legislatore in tali casu non intendisse obligare; vt eum qui legem tulisti de deposito sine mora reddendo, manifestum est non intendisse obligare in eo casu, quo reposceretur ad Reip. euerionem.

Aduerendum est autem cum Francisco à Victoria in leg. 180. nu. 22. & Soto sub finem citauit articuli octauii, rationem legis cessare dupliciter. Vno modo in vniuersum, ita vt lex ipsa definatur esse Reip. utilis: vt ea quæ tempore belli cauitem efficeret, ut quis commeatum in aliquam ciuitatem inferret, vt ea compelleretur ad deditiōem. Constituta enim parte, talis lex oī obligaret: quia in vniuersum ratio illius celsat, neque efficit Reip. utilis. Altero modo cessare potest in particulari quoad aliquem, non quoad omnes; vt illa quæ prohibetur, ne quis telum noctu portet propter pericula, quæ sepe sequuntur exarmis nocturnis; cuiusmodi celsatio non obstat quin legis obligatio perseueret. Neque enim quia scit aliquis nullum esse propter se periculum ideo excusatibus à prædictæ legis obseruatione, quæ efficit Reip. utilis propter alios ex quibus periculum imminet.

Sed ne quis in hac re decipiatur: per rationem legis in vniuersum, debet intelligere, non id quod mouit legislatore ad condamnam legem: sed finem ad quem ipsa lex de se instuita est: hoc enim manente, etiam si illud omnino cessauerit, lex perseuerat. Sic lex de ieiunanda Quadragefima obligaret, etiam si omnes carnem edomitan haberemus: quia haec ratione est illius ratio quæ legislatore impulit ad eam ferendā non autem ratio tanquam finis in quem lex de le ordinatur: qualis temperanter viuere, est legis de ieiunando. Hincitem, si nulla esset paupertas & miseria, lex de danda elemosyna celsaret: vt pote celsante ipsius fine proprio. Debet item intelligere, finem non quemcumq; sed totalem legis; quoniam lex quæ duas habet causas finales, una ceſante & altera manente, ipsa non cessat: sic in veteri lege etiam si quis sanctificatus esset in vetero, parentes ramen ipsius tenebant ipsum circumcidere, eo quod circuncisio esset, & ad delendum peccatum, & ad fidem Christi venturi protestandam.

Quarum notandum, est disputari à Theologis, An^{181.} huma-

humana sic obliget ut seruanda sit cum mortis periculo. De quo recte sentit Sotus in i. De iust. & iure quest. 6. art. 4. versus finem. Ecclesiastis sua lege tantum obligate cum mortis periculo, quando contemptus eiusdem legis interueniret, vel iniuria fidei, religionis; ciuilium verò potestatem, quādo Republica necessitas id exigit, possit imponere praeceptum in quo obseruando; pericitandum sit de vita. Vide antedicta sub fine libri undecimi.

Q V E S T I O IV.

An lex humana sic obliget, vi irrita sint omnia que contra ipsius prescriptum facta fuerint.

183. **P**ro huic applicatione due regulæ traduntur. Prior est, ipso facto invalida esse que sunt contra legem et irritata. Hæc inter regulas iuri in 6. ponitur. 64. sub his verbis: Quæ contra ius sunt, debent pro infectis haberi: ubi glossa eam illustrat exemplis: tum alii, tum capituli Non solum, De regularibus in eod. lib. per quod Religiosi mendicantes prohibentur quemquam ante annum probationis expellem ad professionem a militiis: idque cum hac facti irritatione, ut si secus faciant, taliter receptus nullatenus sit allatus ipsorum ordinis.

Atque in foro quidem contentioso, nullam in foro conscientia verò; vnicam hæc regula patitur exceptionem, quā Sylvestris in verbo Alienigena no. 13. attigit. Docet enim, quando lex aliquid iure aliquo naturæ validum, irritat potest per defectum sole munitis prescriptæ iure tantum potissimum: si ipsum fiat, validum esse in foro conscientia, donec rescindatur in foro externo: vt v.g. si facta sit electio prout us natura re quiritur, consentientibus videlicet omnibus quorum est suffragium ferre; sed non seruata solemnitate, ob cuius defectum electio ipsa irritatur iure humano: electus non tenteret in conscientia electionem renunciare, ante quam illa sit irritata in foro externo.

Posterior regula est. Quæ sunt contra legem non irritantem expresse factum contrarium; esse quoque ut plurimum inalidam. Hæc confirmatur ex lege non dubium Cod. De legibus & ex cap. Imperiali 25. qu. 2. & ex cap. 2. De testibus. ubi dicitur quæ contra legem sunt non habere firmatatem. In ea autem positum est, ut plurimum, quoniam quidam causus datur, in quibus exceptionem ea patitur, validumque est illud quod fit contra legem per quam non irritatur expresse. Quatuor numerantur in verbo lex ab Angelo num. 18. Sylvestris num. 28. Tabiena num. 35. & Armilla num. 9.

Primus est: quando lex aliquid prohibet ob causam temporalem, seu restrictam ad certum tempus, nec perpetuam: vt v.g. illa, quæ ob venerationem certi temporis, prohibet matrimonium in eo contrario: in quo si contraheretur, non esset propterea matrimonium inalidum: vt patet ex cap. 1. De matrimonio contrario contra interdictum Ecclesiæ. Efectus autem in alidum, si contraheretur intra gradus prohibitos: quia talis prohibitionis causa, non est ad certum tempus restricta, sed perpetua.

Secundus est, quando lex puniit contrafacentem: tunc enim contra factum, nisi expesè irriteret, validum est: quod non esset, adduni iudicem authoris, si non puniret, sed tantum prohiberet. Ratio est: potest, quod pœna semper sint restrin genda, & legislator videri posse contentus ea, quam ipse expressit.

Tertius, quando lex facta est in fauorem eius qui contra illam agit: quia comparatione ipsius exhortatio potius est, quam lex, eique ipse, tanquam cedens suo iuri, potest renunciare.

Quartus, quando lex certum modum aliquid agendi prescribit ei, qui iure aliquo potest illud agere. Sic Ordinarius, qui potestatem habet absoluendi ab excommunicatione iuri, quam huius conditor nulli reseruavit: quantumvis praecipiat ei ut non absoluat, nisi accepto prius iuramento & satisfactione ab excommunicato: validè tamen absoluit, etiā si absoluat non seruato tali præcepto. Secus esset autem, si tantum delegatam potestatem haberet, & in delegatione injungeretur talēm formam seruari. Nam ea non seruata, ille nihil efficeret, tāquam excedens limites potestatis sibi commisit.

Plenius disputatur propositam questionem qui voler

poteat videre apud Gabrielem Vasquez ad 1. 2. disput. 164. in cuius capite 3. alias regulas tradit, quas pro praxi paucis attinge non erit inutile.

Prima est, Quoties lex non prohibet substantiam actus, 185. sed solum aliquas circumstantias ipsius, is validus est: ut contractus prohibitus fieri in die aut loco sacro; tunc, aut ibi factus, valer.

Secunda est, quando actus aliquis prohibetur intuitu alterius virtutis, quam iustitia, id non obstat quin validus sit, etenimque possit quod per eum fuerit acquisitum: quale est acquisitum à Clerico per negotiationem, aut aliquod ministerium sordidum, sibi legi Ecclesiastica prohibitum: aut minus acceptum ab officiario reip. qui prohibetur etiam liberaliter oblatum accipere ob executionem sui officij: quorum illud prohibetur intuitu religionis, & hoc intuitu liberalitatis contra avaritiam. Fundatur autem in eo hæc regula, quod obligatio restituendi acquisitum, non confurgat nisi ex ieiunio iustitia.

Tertia est. Lex statuens certum premium rerum seruandum in contractibus, non reddit eos inalidos sed solum inducit obligationem ad refundendum id quod amplius acceptum fuerit: perinde scilicet ac cum premium constitutum est communis estimatione, cuius vice talis lex fungitur. Attamen inalidus est actus, si lex principiatur aliquid ad ipsius formam spectans, quod non seruatur (quod congrueranter dictis num. 18. intellige procedere quodam formam, pro quo late est eiusmodi lex) vt si testamentum is faciat qui non attigit annos pubertatis: aut bona sua alienetis qui adhuc est sub curatōribus: aut non seruatur numerus testium vel tractatum lege præscriptorum pro forma contractus aut alienationis. Deficiente enim forma contrahendi, non oritur obligatio ex contractu: ita vt formam contra cuius præscribere, si consequenter irritare contra factum. De quo pluribus suo loco in sequenti libro 25. in quo de contractibus agendum existit.

C A P V T X I X.

De modis quibus legis humana obligatio tollitur.

S V M M A R I V M.

186. *Quatuor per quæ obligatio legis tolli potest.*

187. *Cuius sit ad tollendam legem, interpretationem illius vniuersalem facere.*

188. *Cuius sit facere particularē.*

189. *Qua ratione procedendum sit in interpretatione legis ad habendam eius veram intelligentiam.*

190. *Autoritatem dispensandi in lege habet, qui eam tulit, & successor ipsius.*

191. *De dispensatione facta alicui cum aliorum damno. quid sit sentendum.*

192. *Causa in quibus inferior Principe, potest in lege ipsius dispensare.*

193. *Tres causæ speciales, in quibus pot. Episcopus dispensare circa generali constitutionem Papæ, aut generali Concilij.*

194. *Ad dispensationem debet cum legitima autoritate concurrere causationabilitas, iuxta virionis arbitrium.*

195. *Dispensatus sine iusta causa, queratione in conscientia tutus non sit.*

196. *Dispensatio in lege Superioris sine rationabilitate causa per inferiorem data, non valet.*

197. *In dispensatione querenda, cauēti debet sum surreptio tum obrepito.*

198. *De abrogatione legis.*

199. *De eiusdem irritatione.*

186. **Q**uartuor sunt per quæ censeri potest legis humana obligatio tolli: primum est ipsius legis interpretatione, quā declaratur hominem, in hoc vel in illo casu, non esse obligatum lege. Secundum est, dispensatio, quā s. qui alioqui vere esset obligatus, eximitur ab obligatione legis, auctoritate Principes. Tertiū est, abrogatio, quā lex, quæ iam obligabat, tollitur secundum se totam, sicut derogatione tollitur secundum partem tantum. Quartum est, irritatio quā lex ante quam obligare incipiat, impeditur ne robur suum obligandi obtineat. Quæ descriptiones sunt Sotis in 1. de iust. & iure quest. 7. art. 3.